REQUERIMENTO Nº 015/2023

Súmula: Requer à Mesa Diretora a promoção de
homenagem por meio de Moção de Aplauso.

Senhor Presidente,
Mesa Diretora da Câmara de Vereadores,

No exercício das competências legais e regimentais,
especialmente com amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da
Câmara de Vereadores,

REQUEREMOS junto à Mesa Diretora

Manifestar homenagem por meio de Moção de Aplauso
a equipe do policiamento escolar, parabenizando-a pelo excelente serviço prestado na
Segunda Companhia do Vigésimo Primeiro Batalhão de Polícia Militar do Paraná e aos
munícipes do Município de Dois Vizinhos.

JUSTIFICATIVA:

O policiamento escolar conta com a dedicação dos soldados,

que atuam junto ao estabelecimento de ensino, realizando atividades preventivas, como

palestras, sobre segurança para alunos, professores, com objetivo de coibir crimes e infrações

cometidas por pessoas alheias ao ambiente escolar.

No Município, o referido policiamento conta com a

dedicação dos Policiais Militares em destaque, onde se destacaram os policiais mencionados

abaixo, pelo empenho dedicado em palestras, visitas e apoios aos estabelecimentos de ensino

abrangido pela área da 2º Cia do 21º BPM:

Cb. QPM 1-0 Vania Krause;
Sd QPM 1-0 Silvania L. Pinheiro;
Sd QPM 1-0 Ben Hur Luiz Kaiser Correa,
Sd QPM 1-0 Tatiane Tortora,

A Policia Militar do Paraná mostra-se sempre muito bem

preparada para agir nas mais variadas situações, sejam elas rotineiras e simples, trabalhando de

forma dedicada e atenciosa, trazendo a tranquilidade e paz que a sociedade de Dois Vizinhos e

região precisa.

No exercício das funções e atividade de execução, a equipe

é produtiva e eficiente ao utilizar técnicas, habilidades, competências e conhecimento inerentes

ao cotidiano da atividade policial militar, tanto no setor administrativo como no serviço

operacional, além de realizar palestras que visam capacitar os agentes da educação, sejam eles

professores, pedagogos, diretores e todos os que atuam na área de ensino.

Assim, por meio desta homenagem, a Câmara de

Vereadores busca retribuir em nome de todos os munícipes, especialmente das crianças e

adolescentes, aos serviços prestados pelos policiais militares, que contribuem para a segurança

pública no Município.

Deste modo, como forma de expressar nossa gratidão e

apoio a profissão, e também parabenizar a equipe do policiamento escolar por toda sua

dedicação em prol de nossa comunidade, desejamos sucesso em suas missões e propomos está

Moção de Aplauso.

Plenário da Câmara de Vereadores,
Em 03 de julho de 2023.

Fábio Júnior Gaspar
Vereador

Cledemir José Mezzomo
Vereador

Marcio Antônio Gomes
Vereador

Sandro José Brunn
Vereador